[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ
ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙ,Н

ПУ+ЛЁХ,

ЙЫШЁНУ

«20»    11    2009     № 96
Шёмёршё ял.

	ГЛАВА

ШЕМУРШИНСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20»       11     2009   № 96
село Шемурша

Об       утверждении       норм      расхода
холодной     воды   и отведения сточной

воды от санитарно-технических приборов

 для      потребителей производственной
и   социально-бытовой сферы  на территории

 Шемуршинского сельского поселения.
В соответствии с  Санитарными нормами и правилами  2.04.01-85

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить и ввести в действие с 1 января 2010 года нормы расхода холодной воды, и отведения сточной  воды от санитарно-технических приборов  для      потребителей производственной и   социально-бытовой сферы   на территории  Шемуршинского сельского поселения согласно Приложению.

2.Нормы расхода холодной воды применять для предприятий, учреждений, организаций, не имеющих на вводах в здание приборов учета расхода воды.

3.Контроль за исполнением  данного постановления возложить на себя.
	Глава Шемуршинского сельского поселения

	В.К.Андронов

	Приложение

	к постановлению   главы

	Шемуршинского  сельского  поселения

	от "___" ________ 2009 г.№ _____

	Нормы

	расхода холодной воды и отведения сточной воды для

	потребителей услуг производственной и социальной сфер

	на территории Шемуршинского сельского поселения

вводится в действие с 01 января 2010 года

	№ п/п
	Потребители услуг
	Ед.измерения
	Общий расход воды в сутки, литров
	Общий расход воды в месяц, куб.м.
	Общий выброс сточной воды от санитарно- технических приборов в сутки, литров
	Общий выброс сточной воды от санитарно- технических приборов в месяц, куб.м.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Медицинские учреждения

	1,1
	Больницы общего типа с пищеблоком
	1 койка
	100
	3,05
	100
	3,05

	1 блюдо
	12
	0,37
	12
	0,37

	1,2
	Поликлиники и амбулатории
	1 больной
	15
	0,46
	15
	0,46

	1,3
	Аптеки:                                                        торговый зал и подсобные помещения
	1 работающий
	12
	0,37
	12
	0,37

	лаборатория приготовления лекарств

	310
	9,46
	310
	9,46

	2
	Предприятия торговли

	2,1
	Магазины                                                    продовольственные
	1 работающий в смену
	185
	5,64
	185
	5,64

	промтоварные

	12
	0,37
	12
	0,37

	2,2
	Ларьки, павильоны, палатки:                       реализация штучного и весового товара
	1 работающий в смену
	20
	0,61
	20
	0,61

	3
	Учреждения

	3,1
	Административное здание
	1 работающий
	12
	0,37
	12
	0,37

	4
	Дошкольные и образовательные учреждения

	4,1
	Детские ясли - сады с дневным пребыванием со столовыми, работающими на сырье и прачечными, оборудованными автоматическими стиральными машинами
	1 ребенок
	75
	2,29
	75
	2,29

	4,2
	Общеобразовательные школы со столовыми
	1 учащийся
	17
	0,52
	17
	0,52

	1 преподаватель в смену
	12
	0,37
	12
	0,37

	5
	Предприятия бытового обслуживания населения

	5,1
	Предприятия общественного питания           приготовления пищи в предприятии
	1 блюдо
	12
	0,37
	12
	0,37

	5,2
	Парикмахерские
	1 рабочее место в смену
	56
	1,71
	56
	1,71

	5,3
	Гостиница с ваннами в отдельных номерах:                                                    до 25% от общего количества номеров
	на 1проживающего
	200
	6,10
	200
	6,10

	до 75%

	250
	7,63
	250
	7,63

	до 100%

	300
	9,15
	300
	9,15

	5,4
	Бани русского типа для мытья в мыльной с тазами на скамьях и ополаскиванием в душе:
	1 посетитель
	180
	5,49
	180
	5,49

	ванные кабины

	540
	16,47
	540
	16,47

	душевые кабины

	360
	10,98
	360
	10,98

	5,5
	Прачечные:                                               механизированные
	на 1 кг. Сухого белья
	50
	1,53
	50
	1,53

	не механизированные

	20
	0,61
	20
	0,61

	5,6
	Центр социального обслуживания (со столовой, работающей на сырье и прачечными, оборудованными стиральными машинами)
	1 житель
	93
	2,84
	93
	2,84

	6
	Культурно-развлекательные и спортивные учреждения

	6,1
	Здания культурного досуга
	1 работающий в смену
	12
	0,37
	12
	0,37

	6,2
	Заливка поверхности катка
	на 1 м2 поливной площади
	0,5
	0,02
	0,5
	0,02

	7
	Норма расхода воды с санитарными приборами

	7,1
	Умывальник
	1л/час
	30

	30

	7,2
	Унитаз со сливным бачком
	1л/час
	83

	80

	8
	Строительные организации:                                 приготовление строительных материалов на водной основе, испытание и промывка систем отопления, водоснабжения, влажная уборка помещений
	1 кв.м. общей площади строящегося здания за весь период строительства объекта
	500

	9
	Приусадебные участки, сады, огороды, теплицы (период поливного сезона с 01 мая по 15 сентября)
	1 кв.м. в сутки
	2

	Норма водопотребления для животных и птиц в животноводческом секторе

	№ п/п

Наименование потребителей

	норма водопотребления на 1 голову в л/сутки
	норма водопотребления на 1 голову в месяц, куб.м.

	1
	Коровы
	80
	2,44

	2
	Быки
	50
	1,53

	3
	Молодняк крупного рогатого скота (бычки и телята)
	30
	0,92

	4
	Лошади
	60
	1,83

	5
	Свиноматка
	60
	1,83

	Основание: "Внутренний водопровод и канализация зданий" СНиП 2.04.01-85